
1

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI

SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA

SERVIZIO RAPPORTI ISTITUZIONALI E CAPITALE UMANO SSR

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA REGIONALE

Codice CIFRA: SGO/DEL/2017/000

OGGETTO: L.R. n. 17/2017  – Approvazione  schema di contratto da stipularsi tra
la Regione ed i Direttori Generali degli IRCCS  pubblici del  S.S.R. 



Il   Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore e confermata dal Responsabile A.P.
“Costituzione e verifica organi Aziende ed Enti SSR e gestione Albi regionali in materia sanitaria”, dal Dirigente del
Servizio  Rapporti  Istituzionali  e   Capitale  Umano  SSR  e  dal  Dirigente  della  Sezione  Strategie  del  Governo  e
dell’Offerta , riferisce quanto segue. 

Con la  Legge Regionale 29 maggio 2017,  n.  17  è  stata  approvata  la  nuova disciplina  regionale in  materia  di
Organizzazione e funzionamento degli Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) di diritto pubblico
della Regione Puglia, e sono state conseguentemente abrogate le precedenti disposizioni regionali dettate dall’art.
14 della L.R. n. 12/2005.

La predetta L.R. n. 17/2017 s.m.i,  in particolare, ha modificato radicalmente rispetto al passato le modalità di
nomina del Direttore generale dell’Istituto, che a norma dell’art. 5, commi 1 e 2, “è nominato con provvedimento
del Presidente della Regione, sentito il Ministro della Salute” ed è titolare di un rapporto di lavoro “esclusivo, ha
durata non inferiore a tre e non superiore ai cinque anni e regolato da apposito contratto di diritto privato secondo
lo schema approvato dalla Giunta Regionale”. 

Occorre dunque procedere all’approvazione dello schema di contratto da stipularsi tra Regione e Direttori Generali
degli  IRCCS  pubblici  del  S.S.R.  ai  sensi  della  citata  L.R.  n.  17/2017,  s.m.i,  Allegato  1)  al  presente  schema di
provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale e comprensivo dell’elenco degli obiettivi vincolanti a pena
di decadenza previsti dalla vigente normativa nazionale e regionale.

COPERTURA  FINANZIARIA  L.R. n. 28/01 e s.m. i.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a
carico del bilancio regionale.

                                                           
                                 
Il presente schema di provvedimento rientra nella competenza della Giunta Regionale a norma dell’art. 4, comma
4, lettera k) della L.R. 7/1997.

Il  Presidente,  sulla  base delle  risultanze istruttorie come innanzi  illustrate,  propone alla  Giunta l’adozione del
conseguente atto finale.

LA    GIUNTA

 Udita e fatta propria la relazione e la conseguente proposta del Presidente;

 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente schema di provvedimento dal funzionario istruttore, dal
Responsabile A.P., dal Dirigente del Servizio Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR e dal Dirigente
della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta.

2



A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa, che quivi si intendono integralmente riportate:

 Di approvare, ai sensi della L.R. n. 17/2017, lo schema di contratto da stipularsi con i Direttori Generali
degli Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) pubblici del SSR, comprensivo dell’elenco
degli  obiettivi  vincolanti  a  pena  di  decadenza  previsti  dalla  vigente  normativa  nazionale  e  regionale,
Allegato 1) al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale.

 Di  dare  mandato  al  Servizio  Rapporti  Istituzionali  e  Capitale  Umano  SSR  della Sezione  Strategie  del
Governo e dell’Offerta  per tutti gli adempimenti conseguenti  l’adozione del presente provvedimento.

 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai
sensi della L.R. n. 13/1994.

                                    IL SEGRETARIO                                                                   IL PRESIDENTE

I sottoscritti attestano che il  procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto
della normativa regionale, nazionale e comunitaria e che la relazione, dagli stessi predisposta ai fini
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie

Il funzionario istruttore                         (Angela Guerra)                      ______________________

Il Responsabile A.P.                                (Cecilia Romeo)                      ______________________
    
Il Dirigente del Servizio                          (Rossella Caccavo)                  ______________________
   
Il Dirigente della Sezione                      (Giovanni Campobasso)         ______________________   

Il Direttore del Dipartimento               (Giancarlo Ruscitti)                   ______________________ 
                                                               
Il Presidente                                            (Michele Emiliano)                   ______________________

3


	COPERTURA FINANZIARIA L.R. n. 28/01 e s.m. i.
	LA GIUNTA
	DELIBERA

